Requerimento nº 214/2025

Autoria: Fabiano Araújo Rodrigues

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador no exercício de seu mandato, vem respeitosamente à presença
de Vossa Excelência, requerer a imediata remoção do lixo acumulado na Rua
Eduardo Rodrigues Tostes, na altura do número 255, no Bairro Novo
Horizonte.

JUSTIFICATIVA

Uma moradora da região relatou que o lixo acumulado na via pública
permanece no local por mais de uma semana, causando transtornos e riscos
à saúde pública. Além disso, o acúmulo de lixo está atraindo roedores que
estão invadindo residências próximas, incluindo a sua.

Pelo exposto, requeremos que Vossa Excelência determine a imediata
remoção do lixo acumulado na Rua Eduardo Rodrigues Tostes, na altura do
número 255, no Bairro Novo Horizonte, e que sejam tomadas medidas para
garantir a regularidade da coleta de lixo na região.

Agradecemos antecipadamente a atenção dispensada a este requerimento e
esperamos que Vossa Excelência possa atender a esta solicitação,
melhorando assim a qualidade de vida dos moradores do Bairro Novo
Horizonte.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 24 de junho de 2025

Vereador Proponente:

Fabiano Araújo Rodrigues

dla/14:33